
DETERMINA n. 1940 del 26/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1940 del 26/12/2021

OGGETTO: RIMBORSO  ONERI  CONCESSORI  DI  PERMESSO  A  COSTRUIRE  E 
SVINCOLO ATTO D’OBBLIGO

Proposta n. DET-691-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE EDILIZIA

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. GIUSEPPE SABINI

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE



DETERMINA n. 1940 del 26/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e sue integrazioni e modifiche.

VISTO il Decreto Sindacale n. 152 del 07/09/2021, con cui lo scrivente è stata nominato Dirigente del  
Settore Pianificazione Territoriale Edilizia e LL.PP e dell’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR.

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale n.62 del  28/06/202,  con la  quale  è  stato approvato  ai  sensi 
dell’art.170 del D.Lgs n.267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021- 2023;

VISTA la deliberazione consiliare n. 66 del 28/06/2021 di approvazione del bilancio 2021 e pluriennale 
2021/2023, esecutiva ai sensi di legge, dove sono incluse le previsioni relative all’anticipazione in oggetto.

PREMESSO che nel caso in cui il privato rinunci o non utilizzi il permesso di costruire, ovvero quando sia 
intervenuta la decadenza del titolo edilizio, sorge in capo alla Pubblica Amministrazione, anche ai sensi  
dell’art. 2033 o dell’art. 2041 c.c., l’obbligo di restituzione delle somme corrisposte a titolo di contributo per  
oneri di urbanizzazione e costo di costruzione e, conseguentemente, il diritto del privato a pretenderne la  
restituzione. La richiesta di rimborso per tali oneri segue il termine di prescrizione ordinario di 10 anni, che 
in questi casi comincia a decorrere dal giorno in cui il diritto al rimborso può essere fatto valere ed essere  
effettivamente esercitato.

VISTE le seguenti richieste di  rimborso e relative relazioni istruttorie, conservate agli atti d’uffici, dalle 
quali si evince la presenza dei presupposti per procedere al rimborso degli oneri versati:

RICHIESTA 
PROT.  N.

DATA RELAZIONE 
PROT. N.

DATA NOTE IMPORTO
€

2393 10/01/2018 127336 09/12/2019 Rinuncia svincolo atto d’obbligo 932,00
91400 01/10/2018 131683 20/12/2021 Rinuncia al PdC n. 11/2012 5.934,00
118579 10/12/2018 66431 18/06/2021 Rinuncia al PdC n. 17/2012 42.007,16
15303 08/02/2019 67592 19/06/2019 Diniego prot. n. 59344/2012 2.006,00
34125 25/03/2019 52958 13/05/2021 Rinuncia al PdC n. 135/2011 8.333,00
133058 27/12/2019 21958 28/02/2020 Rimborso importo errato 10.050,00
89102 08/09/2020 122964 09/12/2021 Rinuncia al PdC n. 94/2012 3.377,40
23408 02/03/2021 52807 13/05/2021 Rinuncia al PdC n. 14/2020 14.076,30
49880 06/05/2021 131692 20/12/2021 Rinuncia al PdC n. 94/2019 1.285,11

CONSIDERATO CHE
-  al  fine  di  consentire  la  liquidazione  delle  somme  dovute  ai  creditori  occorre  dunque  impegnare,  la 
complessiva somma di € 88.000,97 alla Missione 1, Programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 9, Capitolo 
10906011 del  Bilancio  pluriennale  2021-2023  annualità  2021,  così  come  riportato  più  dettagliatamente 
nell’allegato A alla presente determinazione;
-  occorre  altresì  stabilire  che  la  liquidazione  in  oggetto  di  riconoscimento,  avverrà  con  successiva 
determinazione dirigenziale.

VISTI:
- il D. Lgs. del 18 aprile del 2016 n. 50 e s.m.i;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
-i Regolamenti comunali;
- lo Statuto comunale.

DATO ATTO che il RUP dott. Gennaro di Mauro e il Dirigente competente ad adottare il presente 
atto  non  si  trovano  in  alcuna  situazione  di  conflitto,  attuale  o  potenziale,  di  interessi  con  



DETERMINA n. 1940 del 26/12/2021

riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i.,  
dell’art  7 del  D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante  il  codice di comportamento dei dipendenti  
pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal R.U.P. dott. Gennaro di Mauro

DETERMINA

che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

1) di impegnare, per le ragioni espresse in narrativa, la somma complessiva di € 88.000,97 alla Missione 1, 
Programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 9, Capitolo 10906011 del Bilancio pluriennale 2021-2023 annualità 
2021, così come riportato più dettagliatamente nell’allegato A alla presente determinazione;

2) di  dare atto che le  liquidazioni  connesse al  presente  atto  avverranno con successiva determinazione 
dirigenziale;

4) di dare atto che il RUP incaricato è il dott. Gennaro Di Mauro, funzionario del Settore che non si trova in 
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi;

5) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e  a quanto  previsto dal 
D.Lgs. 267/2000, assolvendo inoltre ad eventuali obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed 
Integrità.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe Sabini



DETERMINA n. 1940 del 26/12/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Importo della spesa € 88.000,97 Impegno 
Contabile 1770/2021 Missione 01 Programma 04 Titolo 1 Capitolo 10906011 Articolo 1.09.02.01.001. Si 
assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvediamento sull 
equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e 
esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 26/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-26T09:48:07+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-27T17:18:01+0100
	Giuseppe Sabini




